
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 79,223 38,768 40,455

1.기타 교직원보수 75,323 35,468 39,855

1.교직원대체인건비 75,323 35,468 39,855

1.(동화유)시간제기간제교원 인건비 19,862 19,862 0

1.기간제교원인건비 18,674 18,674 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,188 1,188 0  

2.(번암유)시간제기간제교원 인건비 16,758 15,606 1,152

1.기간제교원인건비 14,792 13,640 1,152
(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명×1

회=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,966 1,966 0  

3.(분)복식학급해소 계약제강사 인건비38,319 0 38,319

1.기간제교원인건비 34,932 0 34,932(성립전)인건비  10,844,000원×3명= 32,532,000

(성립전)퇴직금  800,000원×3명= 2,400,000

2.기간제교원법정부담

금
3,387 0 3,387(성립전)보험료  1,129,000원×3명= 3,387,000

4.기간제교원 인건비 384 0 384

1.기간제교원인건비 384 0 384
(성립전)성과상여금  383,830원×1명×1회

=
384,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,300 600

1.교직원연수 3,300 2,700 600

1.교직원연수 2,600 2,000 600

1.일반수용비 2,000 1,400 600행정직원연수비  300,000원×2회= 600,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.(분)교직원연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원동아리 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 338,084 304,840 33,244

1.급식 관리 92,836 78,836 14,000

1.학교급식운영 92,836 78,836 14,000
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1.급식 식재료 59,739 48,015 11,724

1.급식용식재료비 59,739 48,015 11,724
(성립전)급식재료 구입비  293,080원×40

일=
11,724,000

2.급식 운영 19,050 17,270 1,780

1.일반수용비 13,550 11,770 1,780(성립전)소모품 구입  44,500원×40일= 1,780,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유 급식 6,128 6,128 0

1.우유대금 6,128 6,128 0  

4.(분)우유 급식 0 817 -817

1.우유대금 0 817 -817학생 우유급식비  -817,000원= -817,000

5.(분)급식 운영 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

6.(번암유)우유 급식 1,144 1,144 0

1.우유대금 1,144 1,144 0  

7.(동화유)우유 급식 327 327 0

1.우유대금 327 327 0  

8.급식종사원 대체인력인건비 836 521 315

1.기간제직원인건비 836 521 315
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

314,350원=
315,000

9.급식차량 운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

10.친환경농산물(친농+친쌀) 3,432 2,434 998

1.급식용식재료비 3,432 2,434 998
(성립전)친환경농산물 구입비  24,950원

×40일=
998,000

2.보건 관리 14,086 14,086 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,996 8,996 0

1.보건실 운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품 구입 750 750 0
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1.일반수용비 750 750 0  

3.응급학생 관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.학생 건강진단 685 685 0

1.학생복지비 685 685 0  

5.(분)보건실 운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

6.(분)약품 구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.(분)응급학생 관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

8.(분)학생 건강진단 311 311 0

1.학생복지비 311 311 0  

9.[국고]흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 5,090 5,090 0

1.공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는 물 관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

3.(분)공기질 측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.(분)먹는 물 관리 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  
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5.(분)방역 관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 155,289 136,045 19,244

1.급식비지원 46,224 32,720 13,504

1.농산어촌무료급식비지원 46,224 32,720 13,504

1.학생지원금 46,224 32,720 13,504
(성립전)무료급식비 지원  13,504,000원

×1교=
13,504,000

2.방과후학교활동비지원 97,700 97,700 0

1.방과후학교교육비지원 10,600 10,600 0

1.학생지원금 10,600 10,600 0  

2.(분)방과후학교교육비지원 9,100 9,100 0

1.학생지원금 9,100 9,100 0  

3.초등돌봄교실운영지원 53,000 53,000 0

1.학생지원금 53,000 53,000 0  

4.(분)초등돌봄교실운영지원 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.현장체험학습비지원 130 0 130

1.저소득층학생 현장체험학습비 지원 130 0 130

1.학생지원금 130 0 130
(성립전)현장체험학습 지원비  130,000원

×1명=
130,000

4.누리과정비지원 11,235 5,625 5,610

1.(번암유)누리과정 방과후교육비 지원4,500 2,250 2,250

1.학생지원금 4,500 2,250 2,250
(성립전)방과후교육비 지원  2,250,000원

×1교=
2,250,000

2.(번암유)누리과정 유아교육비지원 5,400 2,700 2,700

1.학생지원금 5,400 2,700 2,700
(성립전)유아교육비 지원  2,700,000원×1

교=
2,700,000

3.(동화유)누리과정 방과후교육비 지원 607 307 300

1.학생지원금 607 307 300
(성립전)방과후교육비 지원  300,000원×1

교=
300,000

4.(동화유)누리과정 유아교육비 지원 728 368 360

1.학생지원금 728 368 360
(성립전)유아교육비 지원  360,000원×1교

=
360,000

4.학생복지 75,873 75,873 0
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1.학생복지운영 75,873 75,873 0

1.학생 교과서 3,505 3,505 0

1.교육운영비 3,505 3,505 0  

2.(분)학생 교과서 973 973 0

1.교육운영비 973 973 0  

3.통학버스 운영비 16,885 16,885 0

1.일반수용비 16,885 16,885 0  

4.통학택시 운영비 12,710 12,710 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0  

5.(분)통학택시 운영비 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 28,000 28,000 0

1.무기계약직원인건비 25,900 25,900 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 145,469 113,775 31,694

1.교과 활동 94,969 76,075 18,894

1.교과활동지원 15,193 16,416 -1,223

1.교수학습 지원 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  

3.(분)교수학습 지원 2,847 2,350 497

1.일반수용비 2,447 1,950 497교육용 소모품 구입  497,000원×1회= 497,000

2.운영수당 400 400 0  

4.(분)학습준비물 346 346 0

1.학습준비물 346 346 0  

5.기초학력지도 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.(분)선택교과활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
독서교육프로그램강사비  -2,000,000원×1

회=
-2,000,000

7.(분)기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.초등기초학력향상지원 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 260 260 0  

9.(분)초등기초학력향상지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.교육운영비 130 130 0  

10.순회교사(보건) 운영 280 0 280

1.여비 80 0 80(성립전)순회교사 여비  20,000원×4주= 80,000

2.교직원복지비 200 0 200(성립전)순회교사 수당  50,000원×4개월= 200,000

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.수학 학습환경 구축 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)교구구입비  20,000원×130종= 2,600,000

2.비품구입비 400 0 400(성립전)컷팅프린터기  400,000원×1대= 400,000

3.과학교과활동 6,120 4,100 2,020

1.과학경진대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.(분)교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200과학의날 준비물품 구입  -200,000원= -200,000

4.(분)과학경진대회 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180과학대회 출전비  -80,000원= -80,000

과학대회 준비물품 구입  -100,000원= -100,000
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5.과학실 안전장비 구축 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)천장형 릴 콘센트  800,000원×3

개=
2,400,000

4.체육교과활동 1,304 1,200 104

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.(분)교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.육상대회 104 0 104

1.교육운영비 104 0 104
(성립전)육상대회 운영비  104,000원×1교

=
104,000

5.외국어교과활동 8,960 0 8,960

1.다문화 영어보조강사 운영 5,120 0 5,120

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전)강사수당  160시간×32,000원×1

명=
5,120,000

2.(분)다문화 영어보조강사 운영 3,840 0 3,840

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전)강사수당  120시간×32,000원×1

명=
3,840,000

6.특수교육교과활동 4,100 3,500 600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 치료지원 600 0 600

1.운영수당 600 0 600(성립전)언어치료비  100,000원×6개월= 600,000

7.유치원교과활동 56,292 50,859 5,433

1.(번암유)교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.(번암유)교무학사운영 5,813 6,050 -237

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 4,713 4,950 -237교육계획서 인쇄  -65,000원= -65,000

가방, 체육복 구입  -172,000원= -172,000

3.(번암유)자율활동 1,800 2,100 -300
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1.교육운영비 1,800 2,100 -300캠프활동 운영비  -300,000원= -300,000

4.(번암유)현장체험학습 760 2,400 -1,640

1.교육운영비 760 2,400 -1,640현장체험학습 운영비  -1,640,000원= -1,640,000

5.(번암유)학생및교직원 보건안전관리 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 20 20 0  

6.(번암유)방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.(번암유)부서기본운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

8.(번암유)학부모협력 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

9.(번암유)하모니자원봉사 4,853 4,853 0

1.기간제직원인건비 4,653 4,653 0  

2.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

10.(동화유)교직원연수 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100교직원 연수비  -100,000원= -100,000

11.(동화유)교무학사운영 6,350 6,650 -300

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 4,900 5,200 -300수영강사료  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 1,230 1,230 0  

12.(동화유)학습준비물지원 771 1,071 -300

1.학습준비물 771 1,071 -300학습준비물 구입  -300,000원= -300,000

13.(동화유)학부모협력 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

14.(동화유)자율활동 1,750 2,050 -300

1.교육운영비 1,750 2,050 -300벚꽃축제 운영비  -100,000원= -100,000
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캠프활동 운영비  -200,000원= -200,000

15.(동화유)현장체험학습 1,600 3,000 -1,400

1.교육운영비 1,600 3,000 -1,400현장체험학습 운영비  -1,400,000원= -1,400,000

16.(동화유)학생및교직원 보건안전관리6,740 6,740 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 6,640 6,640 0  

17.(동화유)방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

18.(번암유)누리과정 유아교육비 5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700
(성립전)교육과정 기타운영비  60,000원

×15명×3개월=
2,700,000

19.(번암유)누리과정 방과후과정 4,500 2,250 2,250

1.교육운영비 4,500 2,250 2,250
(성립전)방과후과정 기타운영비  50,000원

×15명×3개월=
2,250,000

20.(동화유)누리과정 유아교육비 728 368 360

1.교육운영비 728 368 360
(성립전)교육과정 기타운영비  360,000원

×1교=
360,000

21.(동화유)누리과정 방과후과정 607 307 300

1.교육운영비 607 307 300
(성립전)방과후과정 기타운영비  300,000

원×1교=
300,000

22.(동화유)독서교육지원 운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 220 0 220(성립전)언어영역 매트  150,000원×1개= 150,000

(성립전)소모품구입  35,000원×2회= 70,000

2.비품구입비 660 0 660(성립전)소파, 책상  330,000원×2종= 660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전)생활주제별 도서  302,500원×4명

=
1,210,000

(성립전)교원 및 학부모 도서  22,000원

×5명=
110,000

23.(번암유)독서교육지원 운영 2,200 0 2,200

1.비품구입비 618 0 618(성립전)책장  309,000원×2개= 618,000

2.도서구입비 1,582 0 1,582
(성립전)생활주제별 도서  1,366,800원×1

회=
1,367,000

(성립전)교원 및 학부모 도서  215,000원

×1세트=
215,000

2.창의적 체험활동 50,500 37,700 12,800

1.자율활동 29,150 26,650 2,500
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1.계절체험학습 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500체험학습 운영  -500,000= -500,000

2.명랑 공동체 놀이 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.육상 대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.자율활동 2,000 500 1,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800게시판교체  600,000원×3종= 1,800,000

2.교육운영비 200 500 -300갤러리 사진 인화비  -300,000= -300,000

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.다모임운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.다중지능 동아리 운영 2,300 2,800 -500

1.교육운영비 2,300 2,800 -500다중지능 동아리 운영  -500,000원= -500,000

9.(분)자율활동 9,100 8,600 500

1.운영수당 1,000 0 1,000강사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 8,100 8,600 -500벚꽃행사 운영비  -1,000,000원= -1,000,000

수련활동 운영비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

생태체험 교육용품 구입  100,000원×5회= 500,000

동요제작 운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

10.(분)학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

11.감성벽화그리기 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

12.장수감성프로젝트 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  100,000원×15회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 19,600 10,600 9,000

1.현장체험학습 15,870 7,000 8,870

1.교육운영비 15,870 7,000 8,870
(성립전)현장체험학습 경비  204,950원

×14명=
2,870,000

(성립전)현장체험학습 경비  5,000,000원

×1회=
5,000,000

현장체험학습 경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.(분)현장체험학습 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.저소득층학생 현장체험학습 지원 130 0 130

1.학생복지비 130 0 130
(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원

비  130,000원×1명=
130,000

3.동아리활동 1,450 150 1,300

1.학교스포츠클럽 350 150 200

1.교육운영비 350 150 200(성립전)운영비  200,000원×1교= 200,000

2.(분)학교스포츠클럽 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영비  300,000원×1교= 300,000

3.(분)도서벽지 학교스포츠클럽 활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)운영비  800,000원×1교= 800,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.선택적 교육활동 165,536 153,066 12,470

1.방과후학교 운영 158,854 146,384 12,470

1.방과후학교운영 158,854 146,384 12,470

1.학생오케스트라운영 22,000 15,000 7,000

1.운영수당 9,024 6,000 3,024(성립전)강사료  84,000원×6명×6회= 3,024,000

2.교육운영비 12,976 9,000 3,976(성립전)운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)버스임차료  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)버스임차료  500,000원×1회= 500,000
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(성립전)악기소모품구입  976,000원×1회= 976,000

2.(분)방과후학교운영 9,100 10,100 -1,000

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.교육운영비 4,140 4,140 0  

3.비품구입비 0 1,000 -1,000악기 구입비  -1,000,000원= -1,000,000

3.전북의 별 육성사업 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,120 15,120 0  

2.교육운영비 2,580 2,580 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.특기적성프로그램 4,992 4,992 0

1.운영수당 4,692 4,692 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.(분)특기적성프로그램 5,872 5,872 0

1.운영수당 5,820 5,820 0  

2.교육운영비 52 52 0  

6.돌봄교실운영 50,000 50,000 0

1.무기계약직원인건비 29,800 29,800 0  

2.운영수당 10,200 10,200 0  

3.교육운영비 5,200 5,200 0간식비  -1,000,000원= -1,000,000

방학중 통학택시 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

4.무기계약직원법정부

담금
4,800 4,800 0  

7.돌봄교실운영(연계) 5,490 4,820 670

1.운영수당 4,590 3,920 670
(성립전)돌봄연계체계 강화 지원비  

670,000원×1회=
670,000

2.교육운영비 900 900 0  

8.(분)돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 14,840 14,840 0  

2.운영수당 4,292 4,292 0  

3.교육운영비 3,468 3,468 0  
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4.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

9.방과후학교 운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 8,250 8,250 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

10.예술교육활성화사업(악기지원) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)악기 소모품구입  200,000원×4회

=
800,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)악기 구입  2,500,000원×2개= 5,000,000

2.독서활동 6,082 6,082 0

1.독서활동운영 6,082 6,082 0

1.도서관 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

3.(분)도서관 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.(분)도서 구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

5.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

6.(분)416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다꿈교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 115,446 70,146 45,300

1.교무업무 운영 10,234 10,734 -500

1.교무학사운영 10,234 10,734 -500
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1.교육활동 홍보 2,804 3,304 -500

1.교육운영비 2,804 3,304 -500교육활동 운영비  -500,000원= -500,000

2.농장 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.입학식 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(분)교무보조원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

7.(분)교육활동 홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.(분)졸업식 운영 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  

9.(분)환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

10.교무보조원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 452 452 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.학생생활상담지도 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교폭력예방 108 108 0

1.학교폭력 맞춤형 대응 108 108 0

1.교육운영비 108 108 0  

3.학생안전교육 224 224 0
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1.학생안전교육 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0  

3.연구학교 운영 53,100 39,460 13,640

1.연구학교운영 53,100 39,460 13,640

1.교원전문성신장연수및교사학습공동체 운영(혁신)1,560 1,560 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교육과정 운영(혁신) 8,140 8,140 0

1.교육운영비 8,140 8,140 0  

3.다양한 창의적 체험활동 운영(혁신)3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학생복리 증진(혁신) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학부모 학교 참여(혁신) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.교육과정운영(어울림) 28,275 17,460 10,815

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 18,636 13,260 5,376
(성립전)예술교육 강사비  32,000원×2시

간×6명×14회=
5,376,000

3.교육운영비 6,639 1,200 5,439
(성립전)어울림수업 운영비  143,900원

×10회=
1,439,000

(성립전)동화책만들기 동화책 제작비  

4,000,000원×1회=
4,000,000

7.교원전문성신장연수(어울림) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

8.학부모학교참여(어울림) 4,425 2,000 2,425

1.일반수용비 4,425 2,000 2,425
(성립전)마을 및 학부모협력 지원  

2,425,000원×1회=
2,425,000

9.사업운영지원(어울림) 800 400 400

1.목적사업업무추진비 800 400 400(성립전)운영협의회  20,000원×20명= 400,000

10.다꿈학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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2.교육운영비 1,080 1,080 0  

4.학습지원실 운영 16,660 14,500 2,160

1.정보화실운영 16,660 14,500 2,160

1.학교정보화지원 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0  

2.학교 정보화 지원 11,880 11,880 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0  

2.비품구입비 9,750 9,750 0  

3.(분)학교 정보화 지원 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

4.(분)학교정보화지원 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

5.SW교육 연수운영비 2,160 0 2,160

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사료  150,000원×1회×1명= 150,000

2.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전)연수진행용품구입  10,000원×1회

=
10,000

(성립전)교구구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육여건 개선 35,000 5,000 30,000

1.교육환경개선 35,000 5,000 30,000

1.돌봄교실 환경개선운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0  

2.비품구입비 2,510 2,510 0  

2.과학실 노후화 개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,860 0 17,860
(성립전)인테리어 및 공사비  9,000,000원

×1식=
9,000,000

인테리어 및 공사비  8,860,000원×1회= 8,860,000

2.비품구입비 12,140 0 12,140(성립전)비품구입비  700,000원×30종= 21,000,000

비품구입비  -8,860,000원= -8,860,000

6.학교 일반운영 210,520 203,283 7,237
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1.학교기관 운영 79,226 73,449 5,777

1.부서기본운영 51,450 50,250 1,200

1.교장실 운영 8,500 8,500 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0  

3.행정실 운영 11,010 11,010 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.여비 20,920 20,920 0

1.여비 20,920 20,920 0  

5.(분)동화분교 운영 4,660 3,460 1,200

1.일반수용비 2,700 2,460 240간행물 구독료  120,000원×2종= 240,000

2.비품구입비 1,960 1,000 960사무용 집기 취득비  -1,000,000원= -1,000,000

비품구입비  980,000원×2종= 1,960,000

6.(분)동화분교 여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0관내 출장 여비  -500,000원= -500,000

관외 출장 여비  20,000원×25회= 500,000

2.병설유치원기본운영 27,776 23,199 4,577

1.(번암유)번암유치원 여비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.(번암유)공공요금 및 제세공과금 5,270 5,270 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 540 540 0  

3.기타공공요금 1,130 1,130 0  

3.(번암유)시설관리용역 1,850 1,850 0
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1.일반수용비 1,850 1,850 0  

4.(번암유)시설관리일반 3,477 1,300 2,177

1.일반수용비 2,400 1,300 1,100학교시설 소규모 수선비  550,000원×2회= 1,100,000

2.비품구입비 1,077 0 1,077비품구입비  1,077,000원×1종= 1,077,000

5.(번암유)교육환경개선 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.(동화유)부서기본운영 2,936 2,736 200

1.일반수용비 2,936 2,736 200온라인평가시스템 사용료  -300,000원= -300,000

토너 구입  500,000원×1회= 500,000

7.(동화유)동화유치원 여비 1,050 850 200

1.여비 1,050 850 200관외 출장 여비  200,000원×1회= 200,000

8.(동화유)공공요금 및 제세공과금 2,940 2,940 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 940 940 0  

9.(동화유)시설관리용역 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

10.(동화유)시설관리일반 4,403 2,403 2,000

1.일반수용비 4,403 2,403 2,000학교시설 소규모 수선비  400,000원×1회= 400,000

놀이터 동상 도색  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 130,294 127,834 2,460

1.학교시설장비유지 130,294 127,834 2,460

1.공공요금 및 제세공과금 19,021 21,321 -2,300

1.일반수용비 200 200 0  

2.전기요금 11,000 12,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.상하수도료 1,586 2,286 -700상하수도요금  -700,000원= -700,000

4.기타공공요금 6,235 6,835 -600전화요금  -600,000원= -600,000

2.시설관리용역 49,057 50,857 -1,800

1.일반수용비 49,057 50,857 -1,800시설관리 용역료  -1,800,000원×1회= -1,800,000
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3.시설일반관리 21,399 15,839 5,560

1.일반수용비 20,352 14,792 5,560
학교시설 소규모 수선비  1,000,000원×4

회=
4,000,000

학교시설 소모품 구입비  1,560,000원×1

회=
1,560,000

2.연료비 247 247 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

4.(분)공공요금 및 제세공과금 9,140 9,140 0

1.전기요금 5,040 5,040 0  

2.기타공공요금 4,100 4,100 0  

5.(분)시설관리용역 23,530 23,530 0

1.일반수용비 23,530 23,530 0  

6.(분)시설일반관리 8,147 7,147 1,000

1.일반수용비 7,900 6,900 1,000학교시설 소규모 수선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.연료비 247 247 0  

3.학교운영 협력 1,000 2,000 -1,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모 협력 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000학부모 조직 운영 및 지원  - 1,000,000= -1,000,000

7.학교 재무활동 1,700 2,700 -1,000

1.예비비 1,700 2,700 -1,000

1.예비비 1,700 2,700 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원= -1,000,000

2.(분)예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0  

3.(번암유)예비비 500 500 0
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1.예비비 500 500 0  

4.(동화유)예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 1,055,978 886,578169,400

20 발행일 : 2018-07-17


